
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA
Noviembre 2016

Noviembre 2015 Noviembre 2016 Dif.  Noviembre % Var.  Noviembre 

INDICADORES HOTELEROS Noviembre 2015 Noviembre 2016
Dif.  Noviembre 

2016/2015

Viajeros Hoteleros 262.157 267.634 5.477 2,09%

Españoles 117.338 105.482 -11.856 -10,10%

Extranjeros 144.819 162.152 17.333 11,97%

Pernoctaciones Hoteleras 871.902 979.616 107.714 12,35%

Españoles 232.403 279.928 47.525 20,45%

Extranjeros 639.499 699.688 60.189 9,41%

Estancia Media hotelera 3,3 3,7 0,3 10,05%

Grado de ocupación hotelero 47,1 52,2 5,1 p.p.

Personal empleado hotelero 8.628 9.036 408 4,73%

Noviembre 2015 Noviembre 2016
Dif.  Noviembre 

2016/2015

Viajeros Apartamentos Turísticos 51.733 59.312 7.579 14,65%

Españoles 12.905 13.195 290 2,25%

Extranjeros 38.828 46.117 7.289 18,77%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 320.547 352.259 31.712 9,89%

Españoles 37.560 41.465 3.905 10,40%

Extranjeros 282.987 310.794 27.807 9,83%

Noviembre 2015 Noviembre 2016
Dif.  Noviembre 

2016/2015

Viajeros Campamentos Turismo 5.671 5.988 317 5,59%

Españoles 1.746 1.724 -22 -1,26%

Extranjeros 3.925 4.264 339 8,64%

Pernoctaciones Campamentos 78.017 79.803 1.786 2,29%

Españoles 11.455 10.702 -753 -6,57%

Extranjeros 66.562 69.101 2.539 3,81%

Noviembre 2015 Noviembre 2016
Dif.  Noviembre 

2016/2015

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 2.930 5.777 2.847 97,17%

Españoles 1.903 4.595 2.692 141,46%

Extranjeros 1.027 1.182 155 15,09%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 12.488 14.768 2.280 18,26%

Españoles 6.514 8.462 1.948 29,90%

Extranjeros 5.974 6.306 332 5,56%

Noviembre 2015 Noviembre 2016
Dif.  Noviembre 

2016/2015

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 60.334 71.077 10.743 17,81%

Españoles 16.554 19.514 2.960 17,88%

Extranjeros 43.780 51.563 7.783 17,78%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 411.052 446.830 35.778 8,70%

Españoles 55.529 60.629 5.100 9,18%

Extranjeros 355.523 386.201 30.678 8,63%

Noviembre 2015 Noviembre 2016
Dif.  Noviembre 

2016/2015

TOTAL VIAJEROS 322.491 338.711 16.220 5,03%

Españoles 133.892 124.996 -8.896 -6,64%

Extranjeros 188.599 213.715 25.116 13,32%

TOTAL PERNOCTACIONES 1.282.954 1.426.446 143.492 11,18%

Españoles 287.932 340.557 52.625 18,28%

Extranjeros 995.022 1.085.889 90.867 9,13%

Noviembre 2015 Noviembre 2016
Dif.  Noviembre 

2016/2015

Aeropuerto de Málaga 366.793 442.991 76.198 20,77%

Españoles 65.773 80.657 14.884 22,63%

Extranjeros 301.020 362.334 61.314 20,37%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 61.079 62.054 975 1,60%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 58.791 61.128 2.337 3,98%

Noviembre 2015 Noviembre 2016
Dif.  Noviembre 

2016/2015

Establecimientos Turísticos 3.025 3.341 316 10,44%

Plazas en alojamientos turísticos 175.921 179.403 3.482 1,98%

% Var.  Noviembre 2016/2015

% Var.  Noviembre 2016/2015

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO 

TURÍSTICO - RAT
% Var.  Noviembre 2016/2015

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE 

TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS 

TURÍSTICOS
% Var.  Noviembre 2016/2015

% Var.  Noviembre 2016/2015

% Var.  Noviembre 2016/2015

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 

TRANSPORTE 
% Var.  Noviembre 2016/2015

INDICADORES APARTAMENTOS 

TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS 

TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                               

NO HOTELEROS

% Var.  Noviembre 2016/2015

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2016 provisionales). Hasta enero de 2017 no se 

incluiran las viviendas con fines turísticos a pesar de comenzar su registro en el RAT desde Mayo de 2016.



BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

INDICADORES HOTELEROS Enero-Noviembre 2015
Enero-Noviembre 

2016

Diferencia Enero - 

Noviembre 

2016/2015

Viajeros Hoteleros 4.751.825 5.007.722 255.897 5,39%

Españoles 1.960.451 1.883.270 -77.181 -3,94%

Extranjeros 2.791.374 3.124.452 333.078 11,93%

Pernoctaciones Hoteleras 17.976.548 19.312.606 1.336.058 7,43%

Españoles 5.527.718 5.327.400 -200.318 -3,62%

Extranjeros 12.448.830 13.985.206 1.536.376 12,34%

Estancia media hotelera 3,7 3,8 0,1 2,34%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 60,1 63,2 3,1 p.p.

Personal empleado Hoteles 11.753 12.689 936 7,97%

Enero-Noviembre 2015
Enero-Noviembre 

2016

Diferencia Enero - 

Noviembre 

2016/2015
Viajeros Apartamentos 915.517 1.019.615 104.098 11,37%

Españoles 246.137 264.178 18.041 7,33%

Extranjeros 669.380 755.437 86.057 12,86%

Pernoctaciones Apartamentos 5.583.404 5.950.305 366.901 6,57%

Españoles 969.837 993.555 23.718 2,45%

Extranjeros 4.613.567 4.956.750 343.183 7,44%

Enero-Noviembre 2015
Enero-Noviembre 

2016

Diferencia Enero - 

Noviembre 

2016/2015

Viajeros Campamentos Turismo 156.443 181.555 25.112 16,05%

Españoles 93.230 105.343 12.113 12,99%

Extranjeros 63.213 76.212 12.999 20,56%

Pernoctaciones Campamentos 1.018.312 1.079.812 61.500 6,04%

Españoles 384.079 410.672 26.593 6,92%

Extranjeros 634.233 669.140 34.907 5,50%

Enero-Noviembre 2015
Enero-Noviembre 

2016

Diferencia Enero - 

Noviembre 

2016/2015

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 50.031 82.718 32.687 65,33%

Españoles 23.313 36.896 13.583 58,26%

Extranjeros 26.718 45.822 19.104 71,50%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 282.883 402.782 119.899 42,38%

Españoles 89.143 98.150 9.007 10,10%

Extranjeros 193.740 304.632 110.892 57,24%

Enero-Noviembre 2015
Enero-Noviembre 

2016

Diferencia Enero - 

Noviembre 

2016/2015

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 1.121.991 1.283.888 161.897 14,43%

Españoles 362.680 406.417 43.737 12,06%

Extranjeros 759.311 877.471 118.160 15,56%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 6.884.599 7.432.899 548.300 7,96%

Españoles 1.443.059 1.502.377 59.318 4,11%

Extranjeros 5.441.540 5.930.522 488.982 8,99%

Enero-Noviembre 2015
Enero-Noviembre 

2016

Diferencia Enero - 

Noviembre 

2016/2015

TOTAL VIAJEROS 5.873.816 6.291.610 417.794 7,11%

Españoles 2.323.131 2.289.687 -33.444 -1,44%

Extranjeros 3.550.685 4.001.923 451.238 12,71%

TOTAL PERNOCTACIONES 24.861.147 26.745.505 1.884.358 7,58%

Españoles 6.970.777 6.829.777 -141.000 -2,02%

Extranjeros 17.890.370 19.915.728 2.025.358 11,32%

Enero-Noviembre 2015
Enero-Noviembre 

2016

Diferencia Enero - 

Noviembre 

2016/2015

Aeropuerto de Málaga 6.779.156 7.829.815 1.050.659 15,50%

Españoles 934.859 1.053.428 118.569 12,68%

Extranjeros 5.844.297 6.776.387 932.090 15,95%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 772.470 793.122 20.652 2,67%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 392.194 427.558 35.364 9,02%

Enero-Noviembre 2015
Enero-Noviembre 

2016

Diferencia Enero - 

Noviembre 

2016/2015

Establecimientos Turísticos 3.025 3.341 316 10,44%

Plazas en alojamientos turísticos 175.921 179.403 3.482 1,98%
Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2016 provisionales). Hasta enero de 2017 no se 

incluiran las viviendas con fines turísticos a pesar de comenzar su registro en el RAT desde Mayo de 2016.

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 

TRANSPORTE 

% Var. Enero - Noviembre 

2016/2015

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE 

TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO 

HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS 

TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO 

TURÍSTICO - RAT

% Var. Enero - Noviembre 

2016/2015

% Var. Enero - Noviembre 

2016/2015

% Var. Enero - Noviembre 

2016/2015

% Var. Enero - Noviembre 

2016/2015

% Var. Enero - Noviembre 

2016/2015

INDICADORES APARTAMENTOS 

TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS 

TURÍSTICOS
% Var. Enero - Noviembre 

2016/2015

% Var. Enero - Noviembre 

2016/2015



BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Noviembre 2016 % Var.  Noviembre 

2016/2015

Rank. Noviembre 2016

  Barcelona 1      792.235           8,1% 3                           1.842.681              5,7%

  Palmas, Las 2      437.270           2,2% 1                           3.459.375              4,3%

  Santa Cruz de Tenerife 3      297.473           0,1% 2                           2.160.724              4,1%

  Alicante/Alacant 4      269.539           21,2% 4                           1.137.293              25,5%

  Málaga 5      267.633           2,1% 5                           979.617                 12,4%

  Valencia/València 6      214.693           3,5% 6                           441.428                 8,1%

  Granada 7      190.704           9,5% 8                           357.124                 9,5%

  Girona 8      112.100           -8,7% 9                           263.730                 -3,4%

  Coruña, A 9      103.627           14,0% 10                         182.872                 12,6%

  Balears, Illes 10    101.906           23,9% 7                           418.903                 30,1%

Noviembre 2015 Noviembre 2016
Dif.  Noviembre 

2016/2015

% Var.  Noviembre 

2016/2015

España 130.243 118.677 -11.566 -8,9%

Reino Unido 59.517 64.147 4.630 7,8%

Alemania 17.026 15.788 -1.238 -7,3%

Países Bajos 9.274 11.882 2.608 28,1%

Francia 8.064 9.818 1.754 21,7%

Bélgica 9.666 9.802 136 1,4%

Suecia 6.855 9.273 2.418 35,3%

Irlanda 5.040 7.443 2.403 47,7%

Italia 5.103 7.023 1.920 37,6%

Finlandia 6.028 7.006 978 16,2%

Noruega 3.307 6.932 3.625 109,6%

Estados Unidos 6.369 6.606 237 3,7%

Dinamarca 3.755 4.787 1.032 27,5%

Suiza 3.133 3.325 192 6,1%

Rusia 4.096 2.713 -1.383 -33,8%

Noviembre 2015 Noviembre 2016
Dif.  Noviembre 

2016/2015

% Var.  Noviembre 

2016/2015

España 65.773 80.657 14.884 22,63%

Reino Unido 108.223 126.075 17.852 16,50%

Alemania 35.578 32.568 -3.010 -8,46%

Países Bajos 19.479 26.935 7.456 38,28%

Francia 18.787 22.468 3.681 19,59%

Suiza 11.664 11.637 -27 -0,23%

Italia 12.575 19.803 7.228 57,48%

Belgica 18.980 22.022 3.042 16,03%

Rusia 3.195 3.750 555 17,37%

Suecia 13.015 17.280 4.265 32,77%

Finlandia 8.830 9.633 803 9,09%

Noruega 9.618 12.008 2.390 24,85%

Irlanda 10.273 14.742 4.469 43,50%

Dinamarca 13.506 18.323 4.817 35,67%

VIAJEROS HOTELEROS PERNOCTACIONES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN 

VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS 

DE PASAJEROS POR EL 

AEROPUERTO

% Var.  

Noviembre 

2016/2015

España 118.677

Reino Unido 64.147

Alemania 15.788

Países Bajos 11.882

Francia 9.818

Bélgica 9.802

Suecia 9.273

Irlanda 7.443

Italia 7.023

Finlandia 7.006

Noruega 6.932

Estados Unidos 6.606

Dinamarca 4.787

Suiza 3.325

Rusia 2.713

-8,9%

7,8%

-7,3%

28,1%

21,7%

1,4%

35,3%
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37,6%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y
APARTAMENTOS

España 80.657

Reino Unido 126.075

Alemania 32.568

Países Bajos 26.935
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Suiza 11.637

Italia 19.803
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Rusia 3.750

Suecia 17.280

Finlandia 9.633

Noruega 12.008

Irlanda 14.742

Dinamarca 18.323
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38,28%
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AEROPUERTO

% Var.  Noviembre 2016/2015



BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Noviembre 2016

% Var. Enero - 

Noviembre 

2016/2015

Rank.
Enero-Noviembre 

2016

  Barcelona 1      11.045.346      9,3% 3                           29.360.409            6,2%

  Balears, Illes 2      9.588.485        9,3% 1                           58.151.234            6,9%

  Palmas, Las 3      5.123.424        9,2% 2                           39.593.837            9,6%

  Málaga 4      5.007.720        5,4% 5                           19.312.606            7,4%

  Alicante/Alacant 5      3.813.014        7,2% 6                           16.782.128            7,1%

  Girona 6      3.560.334        5,2% 7                           11.994.760            5,7%
  Santa Cruz de Tenerife 7      3.466.620        7,3% 4                           24.386.695            8,7%
  Valencia/València 8      2.806.740        3,9% 9                           6.517.740              8,3%
  Tarragona 9      2.763.089        7,3% 8                           10.146.237            8,0%
  Granada 10    2.610.698        5,7% 10                         5.358.268              2,4%

Enero-Noviembre 2015
Enero-Noviembre 

2016

Diferencia Enero - 

Noviembre 

2016/2015

España 2.206.588 2.147.448 -59.140 -2,7%

Reino Unido 1.111.648 1.262.152 150.504 13,5%

Francia 301.705 321.943 20.238 6,7%

Alemania 286.929 304.957 18.028 6,3%

Países Bajos 207.641 249.319 41.678 20,1%

Irlanda 150.799 187.955 37.156 24,6%

Italia 120.935 133.778 12.843 10,6%

Bélgica 121.589 132.980 11.391 9,4%

Estados Unidos 112.171 121.689 9.518 8,5%

Suecia 91.476 102.303 10.827 11,8%

Dinamarca 59.606 84.537 24.931 41,8%

Noruega 66.664 80.121 13.457 20,2%

Suiza 61.315 69.365 8.050 13,1%

Finlandia 64.661 67.257 2.596 4,0%

Polonia 51.043 56.323 5.280 10,3%

Rusia 48.912 47.305 -1.607 -3,3%

Enero-Noviembre 2015
Enero-Noviembre 

2016

Diferencia Enero - 

Noviembre 

2016/2015

Reino Unido 2.238.216 2.609.616 371.400 16,59%

España 934.859 1.053.428 118.569 12,68%

Alemania 613.629 683.364 69.735 11,36%

Francia 442.332 501.537 59.205 13,38%

Belgica 292.949 330.143 37.194 12,70%

Países Bajos 325.780 414.638 88.858 27,28%

Dinamarca 225.448 303.332 77.884 34,55%

Suecia 204.693 233.897 29.204 14,27%

Italia 215.767 246.071 30.304 14,04%

Irlanda 301.050 346.358 45.308 15,05%

Suiza 224.948 244.922 19.974 8,88%

Finlandia 133.894 129.421 -4.473 -3,34%

Noruega 225.686 238.051 12.365 5,48%

Rusia 67.328 75.802 8.474 12,59%

VIAJEROS PERNOCTACIONES 

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN 

VIAJEROS EN HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS 

DE PASAJEROS POR EL 

AEROPUERTO

% Var. Enero - 

Noviembre 

2016/2015

% Var. Enero - Noviembre 

2016/2015

% Var. Enero - Noviembre 

2016/2015

España 2.147.448

Reino Unido 1.262.152

Francia 321.943

Alemania 304.957

Países Bajos 249.319

Irlanda 187.955

Italia 133.778

Bélgica 132.980

Estados Unidos 121.689

Suecia 102.303

Dinamarca 84.537

Noruega 80.121

Suiza 69.365

Finlandia 67.257

Polonia 56.323

Rusia 47.305
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN
VIAJEROS HOTELEROS Y
APARTAMENTOS

Reino Unido 2.609.616

España 1.053.428

Alemania 683.364

Francia 501.537

Belgica 330.143

Países Bajos 414.638

Dinamarca 303.332

Suecia 233.897

Italia 246.071

Irlanda 346.358

Suiza 244.922

Finlandia 129.421

Noruega 238.051

Rusia 75.802

16,59%
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13,38%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS
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